
 
Akademický senát Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové  

 
Zápis z 28. zasedání AS FF UHK ze dne 7. 4. 2010  
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------   

 

Přítomni: Dr. Springerová, Dr. Němečková, Dr. Thér, Dr. Štěpán, Dr. Joukl, J. Ţák, 

V. Prousek, M. Munzar, Bc. Vondráková, Bc. Polcerová   

 

Hosté: Dr. Grulich, Dr. Musilová, Dr. Dočekalová, doc. Droberjar, Mgr. Kouba  

 

Omluveni: doc. Tichý  

  

Program:  
 

1. Sloţení (resp. doplnění) disciplinární komise FF UHK (předkládá dr. Grulich) 

2. Vědecká rada FF UHK (předkládá dr. Grulich) 

3. Volební a jednací řád AS FF UHK (předkládá dr. Grulich) 

4. Disciplinární  řád 

5. Stipendijní řád 

6. Směrnice k SZŘ (předkládá dr. Dočekalová) 

7. Výnos k závěrečným pracím (předkládá dr. Dočekalová) 

8. Akreditace anglofonního modulu FF UHK (předkládá dr. Dočekalová)  

9. Problematika indexů (k projednání navrhuje kolega Ţák, SK AS FF UHK) 

10. Evaluace děkanátu (předkládá dr. Grulich) 

11. Různé 

 

 

Ad bod 1 

 

Předsedkyně AS zahájila jednání a předala slovo děkanovi FF, který přednesl návrh na 

doplnění disciplinární komise o nového člena – pana Michala Munzara. O tomto návrhu 

členové AS FF UHK hlasovali.  

 

Hlasování bylo veřejné a proběhlo s těmito výsledky: 

       

Studentská komora: 

 

4 hlasů pro    0 hlasů proti   1 hlasů se zdržel  

   

 

Zaměstnanecká komora: 

 

5 hlasů pro    0 hlasů proti   0 hlasů se zdržel  

 



 2 

 

Ad bod 2 

 

Poté předloţil děkan FF UHK návrh na sloţení vědecké rady a stručně informoval senátory o 

navrhovaných členech VR z hlediska jejich vědecké a publikační činnosti. Novými členy by 

se měl stát pan doc. Mgr. Ján Bunčák, Ph.D., paní Mgr. Pavla Dočekalová, Ph.D., pan doc. 

RNDr. Josef Hynek, MBA, Ph.D. (rektor UHK) a paní prof. PhDr. Eva Semotanová, DrSc. 

Návrh byl koncipován tak, aby se minimálně z 1/3 vědecká rada skládala z externích členů.  

Poté proběhlo veřejné hlasování o schválení návrhu na sloţení vědecké rady s těmito 

výsledky:     

   

Studentská komora: 

 

5 hlasů pro    0 hlasů proti   0 hlasů se zdrželo  

   

 

Zaměstnanecká komora: 

 

5 hlasů pro    0 hlasů proti   0 hlasů se zdrželo 

 

 

Ad bod 3 

 

Předsedkyně AS FF UHK předala slovo panu Dr. Jouklovi, předsedovi ad hoc komise pro 

úpravu Volebního a jednacího řádu Akademického senátu FF UHK. Ten přednesl následující 

návrhy změn (červeně jsou označeny navrhované změny):   

 

1. 

V celém textu stávajícího VJŘ se výraz Fakulta humanitních studií nahrazuje výrazem 

Filozofická fakulta, stejně tak zkratky  FHS se nahrazují zkratkou FF, zkratky AS FHS 

se nahrazují zkratkou AS FF. 

 

2.  

Čl. 2, (3)  

K jediné větě odstavce:  

Funkční období členů AS FHS je tříleté.   

se  připojují následující dvě věty:  

Mandát člena AS FF je platný v rámci funkčního období daného volbami pro celou 

zaměstnaneckou nebo celou studentskou komoru AS FF. Stanovení začátku funkčního období 

dané komory AS FF je součástí vyhlášení voleb. 

 

3.  

Čl. 2, (8) 



 3 

Celý odstavec s větou: Členství v AS FHS vzniká schválením výsledků voleb do AS FHS 

odstupujícím AS FHS. – se vypouští. 

 

4. 

Čl. 3, (6) 

Odstavec s větou: 

V případě, ţe se uvolní funkce předsedy AS FHS v průběhu funkčního období, řídí se volba 

nového předsedy dle postupu uvedeného v odstavci 1. 

se doplňuje o slova: 

V případě, ţe se uvolní funkce předsedy AS FF v průběhu funkčního období, řídí se volba 

nového předsedy dle postupu uvedeného v odstavci 1 a 2 tohoto článku. 

 

5. 

Čl. 5, (2) 

V pořadí pátá věta textu: 

Volební komise je usnášeníschopná, jsou-li přítomni alespoň tři její členové.  

se vypouští a nahrazuje větou:  

Volební komise je usnášeníschopná, je-li přítomna nadpoloviční většina členů komise.  

 

6. 

Čl. 5, (2) 

Poslední věta v odstavci se upravuje tak, že psaní velkých písmen v případě Volební 

komise se mění na písmena malá, tj.: 

Není-li předseda volební komise přítomen jednání komise, určí jeho zástupce ostatní členové 

volební komise. 

 

7.  

Čl. 5, (3) 

Celý text odstavce: 

Volby do AS FHS se konají odděleně pro zaměstnaneckou a pro studentskou komoru. 

Kandidáty do kaţdé komory AS FHS můţe navrhnout kterýkoli člen akademické obce FHS 

uvedený na seznamu voličů dané komory nejpozději 14 dnů před konáním voleb. Člen 

akademické obce můţe navrhnout i sám sebe. Návrhy na kandidaturu se podávají písemně AS 

FHS. Navrţený kandidát musí s kandidaturou písemně souhlasit. Kandidátem v kaţdé komoře 

smí být pouze volič uvedený na seznamu voličů dané komory. Seznam voličů kaţdé komory 

zveřejní AS FHS na úřední desce FHS v den vyhlášení voleb.  

se doplňuje o dvě věty,  připojené na konci textu: 

Volby do AS FF se konají odděleně pro zaměstnaneckou a pro studentskou komoru. 

Kandidáty do kaţdé komory AS FF můţe navrhnout kterýkoli člen akademické obce FF 



 4 

uvedený na seznamu voličů dané komory nejpozději 14 dnů před konáním voleb. Člen 

akademické obce můţe navrhnout i sám sebe. Návrhy na kandidaturu se podávají písemně AS 

FF. Navrţený kandidát musí s kandidaturou písemně souhlasit. Kandidátem v kaţdé komoře 

smí být pouze volič uvedený na seznamu voličů dané komory. Seznam voličů kaţdé komory 

zveřejní AS FF na úřední desce FF v den vyhlášení voleb. Seznam voličů zaměstnanecké 

komory zahrnuje akademické pracovníky FF ke dni vyhlášení voleb. Seznam voličů 

studentské komory zahrnuje studenty zapsané ke studiu na FF ke dni vyhlášení voleb. 

 

8. 

Čl. 5, (4) 

Celý text: 

Seznam voličů zaměstnanecké komory zahrnuje akademické pracovníky FHS ke dni 

vyhlášení voleb. Seznam voličů studentské komory zahrnuje studenty zapsané ke studiu na 

FHS ke dni vyhlášení voleb.  

se vypouští a nahrazuje textem ze tří vět: 

Volební právo má kaţdý člen akademické obce FF, který bude uveden v aktualizovaném 

seznamu voličů s datem platnosti k poslednímu pracovnímu dni předcházejícímu prvnímu dni 

voleb. Dle výše uvedených dispozic seznam akademických pracovníků zajistí tajemník FF a 

seznam studentů vypracuje studijní oddělení FF. Aktualizované seznamy voličů budou 

předány k rukám předsedy volební komise. 

 

9. 

Čl. 7, (3) 

První věta: 

Po příchodu voliče do volebního prostoru ověří přítomní členové volební komise jeho 

totoţnost, poučí ho o způsobu hlasování, předají mu hlasovací lístek opatřený razítkem FHS a 

do seznamu voličů zaznačí účast voliče na volbách.  

se upravuje, a to následovně:  

Po příchodu voliče do volebního prostoru ověří přítomní členové volební komise jeho 

totoţnost, poučí ho o způsobu hlasování, předají mu hlasovací lístek a podpisem voliče 

v seznamu voličů zaznamenají účast voliče na volbách.  

 

 

10. 

Čl. 10, (3) 

Celý odstavec s větou: 

Schválením výsledku hlasování AS FHS vzniká mandát zvoleným kandidátům a končí 

funkční období odstupujícího AS FF.  

se vypouští a nahrazuje se větou:   

Schvalování výsledků voleb je prováděno AS FF s výjimkou situací, kdy není senát funkční. 

Stanovení začátku funkčního období dané komory je součástí vyhlášení voleb.  

 

11. 

Čl. 11, (1) a) 

Celý text: 



 5 

Členem AS FHS přestává být ten: 

a) kdo přestal být členem akademické obce FHS  

se doplňuje textem:  

Členem AS FF přestává být ten: 

a) kdo přestal být členem akademické obce FF s výjimkou člena studentské 

komory AS FF, který v průběhu svého funkčního období byl přijat do 

bezprostředně navazujícího studijního programu na FF UHK, přičemţ mezi 

ukončením studia a zapsáním do navazujícího studijního programu smí 

uplynout lhůta nejvýše 4 měsíce; v této lhůtě student nevykonává svůj mandát 

a je omluven z účasti na zasedáních AS FF. 

 

 

12. 

Čl. 11, (4) 

První věta: 

V případě uvolnění místa v určité komoře AS FHS nastoupí na uprázdněné místo vţdy prvý 

nezvolený kandidát do příslušné komory.  

se vypouští a nahrazuje větou: 

V případě uvolnění místa v určité komoře AS FF nastoupí na uprázdněné místo dle výsledků 

voleb v pořadí bezprostředně navazující kandidát, kterého volili alespoň dva voliči.  

a za tuto větu se doplňuje věta: 

V případě rovnosti v pořadí kandidátů rozhoduje los. 

 

13. 

Čl. 18 

se doplňuje o nový odst., a to s pořadovým číslem (5);  

Ve výjimečné situaci, kdy nelze z důvodu prodlení uskutečnit hlasování v rámci zasedání AS 

FF, předsednictvo AS FF UHK (na základě souhlasu předsedy a alespoň jednoho 

z místopředsedů) můţe vyzvat členy AS FF UHK ke korespondenčnímu hlasování (tzv. per 

rollam). Pokud se hlasování neuskuteční per rollam, přesouvá se na řádný termín zasedání AS 

FF. Korespondenční hlasování je vyloučeno v případech, které stanoví § 27 odst. 1 písm. a), 

c), f), g) zákona. Usnesení AS FF přijatá korespondenčním hlasováním jsou zaznamenána v 

zápise pořízeném na nejbliţším zasedání AS FF. 

 

14. 

Čl. 18, (5) 

Odstavec s původním pořadovým číslem (5) je vložením nového odstavce číslován jako 

odstavec s pořadovým číslem (6). 

 

15. 

Čl. 21 



 6 

text: 

(1) Návrh tohoto řádu v souladu s § 103 odst. 2 a § 27 odst. 1 písm. b) zákona byl 

schválen dne 7. října 2005 osobou pověřenou rektorem UHK k výkonu působností 

orgánů uvedených v § 25 zákona na FHS. 

(2) Tento řád byl v souladu s § 9 odst. 1 písm. b) zákona schválen Akademickým 

senátem UHK dne 26. října 2005. 

(3) Tento řád v souladu s § 9 odst. 1 písm. b) nabývá platnosti dnem schválení 

Akademickým senátem UHK. 

 

spolu s: 

Prof. Ing. Bohumil Vybíral, CSc., v.r. 

prorektor UHK pověřený výkonem funkce děkana FHS 

a Akademického senátu FHS 

 

se  vypouští a nahrazuje se textem: 

  

(1)   Tento řád je novelizací Volebního a jednacího řádu FHS  schváleného AS UHK 26. října 

2005. 

(2)   Novelizace tohoto řádu byla v souladu s § 27 odst. 1 písm. b) zákona schválena 

Akademickým senátem FF dne 7. 4. 2010. 

(3)   Novelizace řádu byla v souladu s § 9 odst. 1 písm. b) zákona schválena Akademickým 

senátem UHK dne (datum schválení). 

(4)   Novelizace řádu v souladu s § 9 odst. 1 písm. b) nabývá platnosti  dnem schválení 

Akademickým senátem UHK od (datum schválení). 

 spolu s: 

Mgr. Petr Grulich, Ph.D., v. r.  

     děkan FF UHK 

  

 

 

Po seznámení s navrhovanými úpravami a diskusi k VaJ řádu AS FF UHK nechala 

předsedkyně AS FF UHK o návrhu veřejně hlasovat.  

   

Studentská komora: 

 

5 hlasů pro    0 hlasů proti   0 hlasů se zdrželo  

   

 

Zaměstnanecká komora: 

 

5 hlasů pro    0 hlasů proti   0 hlasů se zdrželo 

 



 7 

 

Ad bod 4 

 

Prorektorka pro vnitřní záleţitosti paní Dr. Musilová přednesla návrh nového Disciplinárního 

řádu. Vzhledem k námětům a připomínkám některých senátorů bylo rozhodnuto, ţe po 

zakomponování připomínek bude o tomto návrhu hlasováno formou per rollam. 

 

 

Ad bod 5 

 

Po přednesení návrhu na Stipendijní řád UHK následovalo připomínkování. Paní prorektorka 

dr. Musilová byla poţádána o zakomponování některých připomínek týkajících se především 

minimálního počtu kreditů pro zisk stipendia. O finální verzi Stipendijního řádu se bude 

hlasovat formou per rollam, nebo na nejbliţším zasedání AS FF UHK.    

 

Ad bod 6    

 

Proděkanka pro studijní záleţitosti a vzdělávací činnost paní Dr. Dočekalová seznámila 

přítomné s nově vytvořenou směrnicí ke Studijnímu a zkušebnímu řádu UHK. 

Jedním z diskutovaných bodů obsaţených byl fakt, ţe akademický rok sice končí k 31. srpnu, 

nicméně podzimní termíny státních závěrečných zkoušek vypisují některé katedry aţ na září, 

coţ komplikuje některé úkony (např. zápisy). Termíny státních závěrečných zkoušek jsou 

v daném akademickém roce vypisovány tři.  

Katedra politologie a katedra archeologie poţadují ponechat moţnost vypsání zářijových 

termínů.  

Dále byla vznesena připomínka týkající se situace studentů, kteří mají splněny všechny 

studijní povinnosti a zbývá jim pouze sloţit státní závěrečné zkoušky (SZZ) a obhájit práci, ve 

vztahu k placení poplatků za přesáhnutí standardní doby studia.  

Členové AS FF UHK z těchto důvodů prosí o apel na vedení UHK ohledně posunutí zahájení 

akademického roku na 15. září či na začátek doby výuky v zimním semestru a o případné 

projednání poměrného krácení poplatků spojených s prodlouţenou dobou studia.  

 

Ad bod 7 

 

Paní Dr. Dočekalová stručně seznámila všechny přítomné s chystaným „Výnosem 

k závěrečným pracím“ s tím, ţe název FHS se mění na FF a dále je platnost výnosu rozšířena 

kromě bakalářských a diplomových prací i na práce rigorózní a disertační. Předpokládaná 

platnost tohoto předpisu je 1. září 2010. 

 

Ad bod 8    

       

Filozofická fakulta UHK se chystá podat akreditaci nového magisterského studijní program 

„Středoevropská studia“ vyučovaného v angličtině, který bude vyučován v prezenční formě 

studia. O přípravě a struktuře navazujícího magisterského studia podala zprávu dr. 

Dočekalová. Studium je koncipováno tak, ţe zahrnuje několik stěţejních předmětů s velkým 

počtem kreditů a je zde kladen důraz na seminární část. Je třeba propagovat tento studijní 

program v okruhu studentů z Ameriky, z Thajwanu a Běloruska.      

 

 

 



 8 

Ad bod 9 

 

Člen studentské komory AS pan Ţák přednesl plénu specifický problém studenta, který 

upozorňoval na potenciálně nestandardní způsob zápisu výsledků do FISu a následovanou 

komunikaci se Studijním oddělením. Tento případ byl předán k  prošetření a vyřízení 

proděkance pro studijní záleţitosti.  

 

Ad bod 10 

 

Děkan FF předloţil kritéria evaluace děkanátu s tím, ţe termín spuštění programu bude cca do 

týdne po zakomponování případných připomínek. AS FF UHK přislíbil panu děkanovi zaslat 

své připomínky k návrhu evaluací.  

 

Ad bod 11 

 

a. Členka studentské komory AS FF UHK slečna Polcerová představila nově vydávaný 

časopis FF Revue FF, jehoţ autory jsou studenti FF UHK. 

b. Strategie vydávání finančních prostředků – v květnu proběhne revize úvazků + 

redukce hodin přímé výuky + redukce počtu THP  

 

        

Závěrem přijal AS FF UHK následující usnesení, které bylo na základě veřejného 

hlasování  jednomyslně přijato: 

 

AS FF UHK  na svém 28. zasedání schválil body 1-3 dle programu jednání a projednal 

body 5-10. 

AS FF UHK se usnesl iniciovat jednání o změně začátku akademického roku na UHK ve 

smyslu jeho zahájení v průběhu září. 

Předseda ad hoc komise připraví definitivní znění Volebního a jednacího řádu s výčtem 

úprav, které budou předloženy AS UHK. 

 

     

                      Mgr. et Mgr. Pavlína Springerová, Ph.D. 

       předsedkyně AS FF UHK 

Zapsala: Eva Šlesingerová 


